PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(II СОЗЫВ)
РЕШЕНИЕ

«15» января 2014 года

                      № 292
Об утверждении целевой муниципальной программы

«Сохранение и развитие культуры Горноключевского городского поселения на 2014 – 2017 годы»
Принято решением

муниципального комитета

Горноключевского городского поселения

от 15.01.2014г. № 291
        В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Горноключевского городского поселения, муниципальный комитет Горноключевского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить целевую муниципальную программу «Сохранение и развитие культуры Горноключевского городского поселения на 2014 – 2017 годы» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Горноключевского

городского поселения                                                                           В.У. Хасанов

Приложение

к решению муниципального комитета Горноключевского городского поселения

от 15.01. 2014 года № 292
Целевая муниципальная программа

«Сохранение и развитие культуры

Горноключевского городского поселения  на 2014 -2017 годы»

2014 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы
	Целевая муниципальная программа "Сохранение и развитие культуры Горноключевского городского поселения на 2014 – 2017 годы" (далее Программа)

	Основание для
разработки Программы
	Федеральные законы: «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 131-ФЗ от 06.10.2003г.;

«Основы законодательства Российской                                                  Федерации о культуре» № 3612-ФЗ от 09.10.1992г.; «Об образовании» № 3666-1  от 10.07.1992г.; «О Библиотечном деле»  № 78-ФЗ от 29.12.1994г,государственная программа Приморского края «Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы»  постановление администрации Приморского края  от 07.12.2012г. № 387-па

	Разработчик
Программы
	Администрация Горноключевского городского поселения

	Цели и задачи программы
	Сохранение культурного потенциала поселения .

Обеспечение сохранности и безопасности библиотечных фондов .
Обеспечение библиотечного обслуживания населения .
Сохранение и развитие традиционной народной культуры.

Поддержка и развитие художественного творчества.

Создание условий досуга для всех категорий населения поселения.
Создание условий для развития творчества и участия всего населения в культурной жизни  поселения.

Обеспечение безопасности и сохранности учреждений культуры.

Внедрение информационных продуктов и технологий в сфере культуры.

Разработка и принятие нормативно-правовых актов, способствующих развитию культуры поселения.

	Сроки реализации
Программы
	2014-2017 гг.

	Объемы и источники
финансирования
	Объем финансирования программы составляет за счет средств местного бюджета
2014
2015
2016
2017

	Исполнители
Программы
	Администрация Горноключевского городского поселения

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	Пополнение библиотечного фонда новыми изданиями. Улучшение условий труда работников культуры.

Обеспечение условий соблюдения правил противопожарной безопасности .

Условия сохранения жизни и здоровья посетителей, работников, учащихся, а также культурных материальных ценностей от  возможных несчастных случаев: пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций.

Улучшение качества обслуживания читателей.

Повышение качества проведения мероприятий, повышение их посещаемости.

Формирование эффективной кадровой политики

Улучшение условий для проведения мероприятий в области культуры, повышение посещаемости мероприятий культуры. Ежегодное проведение мероприятий культуры не менее 450.

Организация доступа к электронным базам данных и фондам библиотек, ежегодное пополнение электронного каталога. Улучшение оснащённости библиотек с.Уссурка и к.п.Горные Ключи техническими средствами.  Повышение доступности библиотечной услуги. Произвести капитальный ремонт СДК с.Уссурка. Оснастить акустической аппаратурой и всепогодной акустикой СДК с.Уссурка для проведения мероприятий в области культуры в Горноключевском городском поселении.

Объемы финансирования Программы ежегодно будут уточняться  при утверждении бюджета Горноключевского городского поселения на очередной финансовый год.

Данная программа является инструментом  культурной политики поселения, определяет приоритеты развития культуры в Горноключевском городском поселении, содержит конкретные преобразования в сфере культуры поселения, а также реальные способы этих преобразований и логически увязанные материальные, финансовые, управленческие, нормативно-правовые и другие ресурсы. Основой для определения стратегических целей культурной политики Горноключевского городского поселения и соответственно Программы являются конституционные права граждан в сфере культуры, искусства и информации, а также связанные с необходимостью обеспечения указанных прав приоритеты государственной политики в сфере культуры и массовых коммуникаций.

Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности долгосрочной целевой Программы обеспечивается на базе постоянного мониторинга степени достижения целевой программы. Основные результаты культурной деятельности выражаются в отлаженном социальном эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентаций и норм поведения индивидуумов, сказываются на модернизации всего общества.

Показателями реализации проектов программ станет увеличение количества  концертов, фестивалей, выставок разной тематической направленности, рост уровня внедрения информационно-коммуникативных технологий в сферу культуры, обеспеченность компьютерной техникой и акустической аппаратурой учреждений культуры и искусства.

Реализация Программы создает предпосылки для преодоления скрытых противоречий и негативных тенденций, имеющих место в социально-культурной жизни поселения, обеспечит более полное сохранение и освоение накопленного в сфере культуры материально-технического и интеллектуального потенциала, будет способствовать повышению роли искусства в жизни населения Горноключевского городского поселения, вызовет появление адаптированных к современным условиям технологий и организации культурной деятельности, позволит улучшить условия труда и жизнедеятельности работников культуры и искусства, повысит качество услуг в сфере культуры.

Система программных мероприятий

Программа предусматривает реализацию культурной политики поселения по основным направлениям:

Библиотечное обслуживание населения

Целью данного направления является:

- совершенствование библиотечного обслуживания населения  Горноключевского городского поселения;

- обеспечение свободного доступа к информации и знаниям посредством создания качественно новой системы информационно-библиотечного обслуживания жителей поселения.

Для достижения поставленных целей предполагается реализация следующих задач:

- усиление воспитательной роли библиотек;

- формирование и сохранность библиотечных фондов;

- активизация работы библиотек с социально слабозащищенными категориями населения;

- усиление информационных функций библиотек, внедрение в практику работы библиотек современных информационных технологий;

- создание комплексной системы безопасности библиотек и библиотечных фондов;

- внедрение передового опыта в библиотеках поселения;

- дальнейшее развитие и совершенствование материально-технической базы библиотек.

Выполнение намеченных мероприятий позволит сделать библиотечную систему в целом - информационным, культурным и творческим центром для читателей Горноключевского городского поселения.

Культурно-досуговая деятельность

Целью данного направления является:

- развитие сферы досуга, обеспечение разнообразной культурно-досуговой деятельности различных слоев населения;

- обеспечение равных возможностей для представителей разных социальных групп для получения доступа к культурным ценностям;

- создание условий для диалога культур в многонациональном сообществе поселения.

Для достижения поставленных целей предполагается реализация следующих задач:

- обеспечение многообразия форм культурной жизни, культурных инноваций;

- совершенствование культурного обслуживания социально незащищенных категорий населения;

- использование в полной мере творческого потенциала поселения;

- культурно-досуговое обслуживание населения через проведение праздников, концертов, народных гуляний, театрализованных представлений и т.д.;

- поддержание и наращивание объемных показателей и качественного уровня деятельности культурно-досуговых учреждений;

- дальнейшее развитие и совершенствование материально-технической базы культурно-досуговых учреждений.

Реализация намеченных мероприятий позволит решить ряд проблем социально-культурного развития поселения: организовать досуг молодежи и подростков с целью формирования социально активной личности, ориентации ее на здоровый образ жизни, на более высоком уровне проводить отдых жителей поселения, удовлетворять их потребности в разнообразии форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

Внедрение Программы, программно-целевого метода планирования бюджета позволит:

- обеспечить приоритет муниципальной социально-экономической политики Горноключевского городского поселения  на 2014-2017 гг  в такой социально значимой сфере, как культура;

- создать условия для выполнения Законов РФ "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", "О библиотечном деле",
- повысить эффективность использования бюджетных средств;

- обеспечить повышение эффективности процесса управления объектами культуры;

- модернизировать материально-техническую базу и поддерживать ее на современном уровне.
Приложение 1
Муниципальная программа "Сохранение и развитие культуры Горноключевского городского поселения на 2014 – 2017 годы"
Подпрограмма № 1 «Развитие и поддержка клубов»
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответ-ствен-ный испол-нитель
	2014г
	2015г
	2016г.
	2017г.
	Источник финансирования

	1.
	Приобретение акустической аппаратуры и всепогодной аппаратуры

	200000
1800000

	Местный
бюджет

Краевой

Бюджет

	Итого расходы на мероприятия

	2000000

	Расходы на капитальный ремонт СДК с.Уссурка

	200000
800000
	200000
800000
	200000
800000
	200000
800000
	Местный
бюджет

Краевой бюджет

	Всего:

	3000000
	1000000
	1000000
	1000000

Подпрограмма № 2«Развитие и поддержка клубов»

	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	2014г
	2015г
	2016г.
	2017г.
	Источник финансирования

	Проведение мероприятий в области культуры

	458000
	465000
	470000
	475000
	Местный

бюджет

	Итого расходы на мероприятия

	458000
	465000
	470000
	475000

	Содержание СДК с.Уссурка и библиотеки в к.п.Горные Ключи
Пополнение библиотечного фонда

Улучшение технического оснащения библиотек

	20000

30000

	20000

30000
	20000
	20000
	Местный

бюджет

	Всего: